



平成26年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月4日

上場会社名 株式会社 天満屋ストア
 コード番号 9846 URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 和雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 (氏名) 宮本 和雄
 四半期報告書提出予定日 平成25年7月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 086-232-7265

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第1四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第1四半期	19,502	△1.2	487	△8.2	452	△2.7	254	13.7
25年2月期第1四半期	19,748	△0.4	530	△1.4	465	1.4	224	96.6

(注) 包括利益 26年2月期第1四半期 269百万円 (31.8%) 25年2月期第1四半期 204百万円 (89.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第1四半期	22.05	—
25年2月期第1四半期	19.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第1四半期	60,703	16,358	26.9
25年2月期	60,720	16,119	26.5

(参考) 自己資本 26年2月期第1四半期 16,338百万円 25年2月期 16,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	2.50	—	2.50	5.00
26年2月期	—	—	—	—	—
26年2月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,400	0.0	1,100	1.8	1,000	5.3	500	3.4	43.29
通期	80,100	0.1	2,200	8.7	1,900	6.7	800	37.3	69.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年2月期1Q	11,550,000 株	25年2月期	11,550,000 株
26年2月期1Q	432 株	25年2月期	432 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	11,549,568 株	25年2月期1Q	11,549,653 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策と日銀の金融政策への期待感による円高の是正や株価上昇の動きなどから、一部に景気回復の兆しは見られましたものの、欧州債務問題や海外経済の減速懸念などにより、先行きの不透明な状況が続いてまいりました。また、雇用情勢や所得環境の改善の動きは鈍く、個人消費は回復を実感できないまま低調に推移いたしました。

こうしたなか当社グループは、営業力の強化と収益力の向上に取り組むとともに、コンプライアンスの強化にも努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は195億2百万円(前年同四半期比1.2%減)、営業利益は4億87百万円(前年同四半期比8.2%減)、経常利益は4億52百万円(前年同四半期比2.7%減)、四半期純利益は2億54百万円(前年同四半期比13.7%増)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

(小売事業)

小売事業につきましては、地域のお客様のニーズに対応し、「私のお店」としてご支持いただける店づくりを目指し、お買い得価格商品の充実による低価格志向への対応やライフスタイル提案型の売場づくりに注力するなど、営業力の強化に取り組んでまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間の小売事業の営業収益は181億9百万円(前年同四半期比0.9%減)、営業利益は4億8百万円(前年同四半期比11.1%減)となりました。

(その他)

その他の事業につきましては、惣菜等調理食品の製造販売が主なものであり、さらに徹底した品質管理と衛生管理に努めるとともに、引き続き商品開発力の強化や生産性の向上に取り組んでまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間のその他の事業の営業収益は13億92百万円(前年同四半期比5.9%減)、営業利益は79百万円(前年同四半期比10.1%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ16百万円減少し、607億3百万円となりました。これは主に、流動資産が3億38百万円増加したものの、投資その他の資産が減少したことなどにより、固定資産が3億54百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億56百万円減少し、443億45百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加などにより流動負債が13億2百万円増加したものの、長期借入金の減少などにより固定負債が15億58百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ2億39百万円増加し、163億58百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成25年4月12日公表の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用の計算については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	886,578	1,097,206
売掛金	1,096,105	1,477,661
営業貸付金	452,659	367,804
商品	4,590,341	4,649,767
貯蔵品	62,788	66,639
その他	1,511,233	1,265,125
貸倒引当金	△124,742	△111,161
流動資産合計	8,474,964	8,813,043
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,953,954	15,944,997
土地	16,321,671	16,313,017
その他（純額）	1,770,477	1,704,592
有形固定資産合計	34,046,103	33,962,606
無形固定資産		
のれん	580,157	564,234
その他	3,017,039	2,984,773
無形固定資産合計	3,597,197	3,549,008
投資その他の資産		
差入保証金	4,939,561	4,719,763
敷金	7,189,626	7,132,501
その他	2,486,844	2,540,216
貸倒引当金	△13,461	△13,220
投資その他の資産合計	14,602,572	14,379,261
固定資産合計	52,245,872	51,890,877
資産合計	60,720,837	60,703,920

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,507,926	7,285,765
短期借入金	14,137,912	12,970,172
未払法人税等	213,233	187,779
賞与引当金	122,481	158,700
その他	2,700,625	2,382,230
流動負債合計	21,682,178	22,984,647
固定負債		
長期借入金	15,545,845	13,955,242
退職給付引当金	2,106,429	2,144,622
役員退職慰労引当金	87,210	91,000
利息返還損失引当金	167,266	158,021
建物等撤去引当金	203,330	203,330
資産除去債務	159,041	159,883
長期預り保証金	1,074,180	1,028,797
長期預り敷金	2,277,840	2,282,695
その他	1,298,216	1,336,830
固定負債合計	22,919,358	21,360,422
負債合計	44,601,537	44,345,070
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,697,500	3,697,500
資本剰余金	5,347,500	5,347,500
利益剰余金	6,975,902	7,201,724
自己株式	△345	△345
株主資本合計	16,020,557	16,246,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	78,753	92,319
その他の包括利益累計額合計	78,753	92,319
少数株主持分	19,989	20,152
純資産合計	16,119,299	16,358,850
負債純資産合計	60,720,837	60,703,920

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)
売上高	18,916,085	18,682,447
売上原価	14,244,913	14,147,768
売上総利益	4,671,172	4,534,679
営業収入	832,527	819,711
営業総利益	5,503,699	5,354,390
販売費及び一般管理費	4,972,824	4,866,989
営業利益	530,874	487,401
営業外収益		
受取利息及び配当金	9,209	6,049
持分法による投資利益	26,498	43,774
その他	1,614	3,862
営業外収益合計	37,321	53,686
営業外費用		
支払利息	100,546	86,203
その他	2,606	2,455
営業外費用合計	103,152	88,658
経常利益	465,044	452,429
特別損失		
固定資産除却損	10,822	16,521
固定資産売却損	—	2,080
投資有価証券評価損	16,210	—
その他	—	1,855
特別損失合計	27,032	20,457
税金等調整前四半期純利益	438,011	431,972
法人税等	212,744	175,912
少数株主損益調整前四半期純利益	225,266	256,059
少数株主利益	1,189	1,363
四半期純利益	224,077	254,695

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	225,266	256,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,693	13,565
その他の包括利益合計	△20,693	13,565
四半期包括利益	204,572	269,625
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	203,383	268,261
少数株主に係る四半期包括利益	1,189	1,363

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。